



Estado do Rio Grande do Sul
PREF MUNIC ROQUE GONZALES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

6º Bimestre/2018

Página 1

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2018
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	28.238.500,00	25.481.872,49
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.348.400,00	1.850.638,94
IPTU	410.000,00	299.976,96
ISS	558.500,00	419.407,39
ITBI	350.000,00	272.378,85
IRRF	558.500,00	594.757,22
Outros Impostos, Taxas e Contrib. de Melhoria	471.400,00	264.118,52
Contribuições	930.000,00	825.657,21
Receita Patrimonial	3.369.300,00	1.858.636,58
Aplicações Financeiras (II)	3.369.300,00	1.858.636,58
Outras Receitas Patrimoniais		
Transferências Correntes	20.450.100,00	19.728.279,49
Cota-Parte do FPM	7.575.000,00	6.581.182,67
Cota-Parte do ICMS	5.920.000,00	5.730.271,66
Cota-Parte do IPVA	480.000,00	467.525,35
Cota-Parte do ITR	14.400,00	15.062,00
Transferências da LC 87/1996	33.600,00	31.892,08
Transferências da LC 61/1989		
Transferências do FUNDEB	3.350.000,00	3.394.817,54
Outras Transferências Correntes	3.077.100,00	3.507.528,19
Demais Receitas Correntes	1.140.700,00	1.218.660,27
Outras Receitas Financeiras (III)		
Receitas Correntes Restantes	1.140.700,00	1.218.660,27
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	24.869.200,00	23.623.235,91
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.500,00	389.080,78
Operações de Crédito (VI)		
Amortização de Empréstimos (VII)	1.500,00	4.188,42
Alienação de Bens		51.970,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)		
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)		
Outras Alienações de Bens		51.970,00
Transferências de Capital		332.922,36
Convênios		155.805,00
Outras Transferências de Capital		177.117,36
Outras Receitas de Capital		
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)		
Outras Receitas de Capital Primárias		
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	0,00	384.892,36
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	24.869.200,00	24.008.128,27

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RP Processados PAGOS	RP Não Processados LIQUIDADOS	PAGOS
DESPESAS CORRENTES (XIII)	25.932.674,15	23.132.156,22	23.079.631,31	22.642.023,85	434.343,50	10.844,45	10.844,45
Pessoal e Encargos Sociais	15.241.386,51	14.171.860,85	14.171.860,85	14.102.424,95	66.511,88		
Juros e Encargos da Dívida(XIV)							
Outras Despesas Correntes	10.691.287,64	8.960.295,37	8.907.770,46	8.539.598,90	367.831,62	10.844,45	10.844,45
DESPESA PRIMÁRIA CORRENTE (XV)=(XIII-XIV)	25.932.674,15	23.132.156,22	23.079.631,31	22.642.023,85	434.343,50	10.844,45	10.844,45
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	2.022.811,73	1.393.848,95	977.735,90	977.629,90	1.497,00	604.495,62	604.495,62
Investimentos	2.001.711,73	1.375.848,95	959.735,90	959.629,90	1.497,00	604.495,62	604.495,62
Inversões Financeiras	21.100,00	18.000,00	18.000,00	18.000,00			
Concessão de Empréstimos e Financiam. (XVII)							
Aquis. de Títulos de Capital já Integralizado(XVIII)							
Aquisição de Título de Crédito (XIX)							
Demais Inversões Financeiras	21.100,00	18.000,00	18.000,00	18.000,00			
Amortização da Dívida (XX)							
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	2.022.811,73	1.393.848,95	977.735,90	977.629,90	1.497,00	604.495,62	604.495,62
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	29.850,00						
DESPESA PRIM. TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	27.985.335,88	24.526.005,17	24.057.367,21	23.619.653,75	435.840,50	615.340,07	615.340,07
RESULTADO PRIMÁRIO Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa +XXIIIb + XXIIIc)]		-662.706,05					

JOAO SCHEEREN HAAS
PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 388.088.890-68

LUIS CARLOS MALLMANN
SECRETARIO DE FINANÇAS
CPF: 314.316.070-53

VIVIANE MARIA LUFT
CONTADORA
CRC/RS 070921/O-4



Estado do Rio Grande do Sul
PREF MUNIC ROQUE GONZALES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

6º Bimestre/2018

Página 2

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	23.100,00
JUROS NOMINAIS	VALOR INCORRIDO - Até o Bimestre
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	2.079.691,98
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	1.416.985,93
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTI
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	329.255,75

ABAIXO DA LINHA

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2017 (a)	Até o Bimestre/2018 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	114.375,34	0,00
DEDUÇÕES (XXIX)	0,00	965.007,95
Disponibilidade de Caixa		965.007,95
Disponibilidade de Caixa Bruta	-1.811.085,80	2.423.148,81
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	1.919.514,44	1.458.140,86
Demais Haveres Financeiros		
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	114.375,34	-965.007,95
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	1.079.383,29	
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2018	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	461.373,58	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		
OUTROS AJUSTES (XXXV)		
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)	618.009,71	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)	-1.461.682,27	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	729.725,48	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		
Superávit Financ Utilizado p/ Abertura e Reabertura de Créd Adicionais	700.084,31	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	2.310.000,00	

Fonte:

Nota: